
ATA DE SESSÃO - DISPUTA - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2024
Processo Administrativo Nº 494/2024

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: ANDRIA SIMONE SMANIOTTO KUNZLER

Data de Publicação: 04/03/2024 07:56:46

04/03/2024 08:03:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo Extrato de publicação 001_2024 - DOM.pdf foi adicionado ao processo.
04/03/2024 08:03:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo Extrato de publicação 001_2024 - DOE.pdf foi adicionado ao processo.
04/03/2024 08:03:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo Portal Nacional de Contratações Públicas - Aviso de Licitação.pdf foi adicionado ao processo.
04/03/2024 08:35:26    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo Edital e Anexos PRE 001-2024.pdf foi removido pelo condutor do processo.
04/03/2024 08:35:44    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo Edital e Anexos PRE 001-2024.pdf foi adicionado ao processo.
05/03/2024 08:37:49    REQUERIMENTO DE IMPUGNAÇÃO    ENDERLE SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA (28.941.856/0001-80)
Segue em anexo IMPUGNAÇÃO ao EDITAL do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2024, cujo objeto é: Aquisição de insumos para 
Recuperação de Solos, conforme Convênio FPE nº 3730/2023, tudo de acordo com o Termo de Referência, o qual consta em anexo 
do presente edital, haja visto que o mesmo NÃO ATENDE as exigências da LEI FEDERAL do MAPA.
 
Ainda, o prazo de entrega é muito pequeno, não havendo prazo para empresa de fora do MUNICÍPIO de RIOZINHO/RS possam 
participar e entregar os itens licitados, DIRECIONANDO O REFERIDO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO apenas para as empresas 
deste município.
 
Além do mais, tais EXIGÊNCIAS que estamos solicitando SÃO LEIS FEDERAIS (Decreto Federal 4954/2004 REGULAMENTADO 
PELO MAPA), ou seja, só queremos que a lei seja cumprida SEM DAR PRIVILÉGIOS para empresas que atuam de forma ilegal, pois 
é DEVER do MUNICÍPIO fazer CUMPRIR A LEI.
06/03/2024 15:23:38    RESPOSTA DE IMPUGNAÇÃO    PREGOEIRO
Entendemos que a impugnação merece parcial provimento, mas apenas no que diz respeito à exigência de registro no MAPA das 
empresas fornecedoras dos insumos agrícolas, cuja obrigatoriedade consta do art. 3° da Instrução Normativa n° 53/2013, eis que 
ausente essa exigência do aludido edital. 
06/03/2024 15:24:41    PROCESSO EM RETIFICAÇÃO    SISTEMA
Motivo: Inconsistências nas informações do processo
06/03/2024 15:26:49    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo 1º Retificação Edital - PRE 001-2024.pdf foi adicionado ao processo.
07/03/2024 13:45:05    CADASTRO DE PROPOSTA    ENDERLE SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA
07/03/2024 13:50:58    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    ENDERLE SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA
07/03/2024 14:06:41    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo Retificação Extrato de publicação 001_2024 - DOE.pdf foi adicionado ao processo.
07/03/2024 14:06:41    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo Publicação Retificação Edital - DOM.pdf foi adicionado ao processo.
18/03/2024 10:00:44    CADASTRO DE PROPOSTA    AGRO ZAIDAN COMERCIAL LTDA
18/03/2024 10:09:56    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    AGRO ZAIDAN COMERCIAL LTDA
20/03/2024 14:33:07    CADASTRO DE PROPOSTA    BIOSOLOS FABRICAÇÃO E COMÉRCIO DE COMPOSTOS ORGANICOS 
LTDA20/03/2024 15:06:08    CADASTRO DE PROPOSTA    JS AZZURI COMERCIO LTDA
20/03/2024 15:32:54    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    JS AZZURI COMERCIO LTDA
20/03/2024 17:32:32    CADASTRO DE PROPOSTA    BIO-C CENTRAL DE COMPOSTAGEM LTDA
20/03/2024 22:34:31    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    BIO-C CENTRAL DE COMPOSTAGEM LTDA
21/03/2024 07:39:06    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    BIOSOLOS FABRICAÇÃO E COMÉRCIO DE COMPOSTOS ORGANICOS 
LTDA21/03/2024 07:56:34    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia Srs. Licitantes, vamos realizar a análise das propostas e em seguida será aberta a etapa de lances. 

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 6Gerado em: 21/03/2024 08:32:13

MUNICIPIO DE RIOZINHO
RIOZINHO-RS



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 JS AZZURI COMERCIO LTDA  115 43.979.792/0001-09 10.000,00 10.000,00 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

04/03/2024 07:56:45    PUBLICADO    

04/03/2024 08:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

21/03/2024 07:55:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

21/03/2024 08:09:12    DISPUTA    

21/03/2024 08:09:12    LANCE    JS AZZURI COMERCIO LTDA (PARTICIPANTE 115) 10.000,00

21/03/2024 08:24:12    TEMPO RANDÔMICO    

21/03/2024 08:25:12    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é JS AZZURI COMERCIO LTDA
21/03/2024 08:25:12    HABILITAÇÃO    

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - HABILITAÇÃO
LOTE 1

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: saco
Descrição: Fertilizante Químico Cloreto de Potássio 00-00-60 (Saco 50Kg)
Quantidade: 314 Valor Unit.: 10.000,00 Valor Total: 3.140.000,00

Marca: KCL Modelo: Fertilize

04/03/2024 07:56:45    PUBLICADO    

04/03/2024 08:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

21/03/2024 07:55:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

21/03/2024 08:10:26    DESERTO    

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 2 - DESERTO
LOTE 2

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: saco
Descrição: Fertilizante Químico Superfosfato Triplo Mínimo 42% (Saco 50 Kg)
Quantidade: 320 Valor Unit.: 0,00 Valor Total: 0,00

Marca: Modelo: 

21/03/2024 08:08:55    MENSAGEM    PREGOEIRO
Após a análise das propostas, constatamos que os valores propostos para os itens 01 e 09 estão bem acima do valor de referência, 
daremos a oportunidade de na fase de lances adequarem seus valores ou os mesmos serão desclassificados.
21/03/2024 08:09:39    MENSAGEM    PREGOEIRO
Iniciada fase de lances, boa sorte a todos!

2 de 6Gerado em: 21/03/2024 08:32:13

MUNICIPIO DE RIOZINHO
RIOZINHO-RS



04/03/2024 07:56:45    PUBLICADO    

04/03/2024 08:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

21/03/2024 07:55:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

21/03/2024 08:10:26    DESERTO    

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 3 - DESERTO
LOTE 3

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: saco
Descrição: Fertilizante Químico Ureia 45% (Saco 50 kg)
Quantidade: 159 Valor Unit.: 0,00 Valor Total: 0,00

Marca: Modelo: 

04/03/2024 07:56:45    PUBLICADO    

04/03/2024 08:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

21/03/2024 07:55:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

21/03/2024 08:10:26    DESERTO    

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 4 - DESERTO
LOTE 4

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: kg
Descrição: Semente de Aveia Preta (Kg)
Quantidade: 2.430 Valor Unit.: 0,00 Valor Total: 0,00

Marca: Modelo: 

04/03/2024 07:56:45    PUBLICADO    

04/03/2024 08:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

21/03/2024 07:55:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

21/03/2024 08:10:26    DESERTO    

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 5 - DESERTO
LOTE 5

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: kg
Descrição: Semente de Aveia de Verão/Capim Sudão (Kg)
Quantidade: 1.200 Valor Unit.: 0,00 Valor Total: 0,00

Marca: Modelo: 

LOTE 6 - DESERTO
LOTE 6

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

3 de 6Gerado em: 21/03/2024 08:32:13

MUNICIPIO DE RIOZINHO
RIOZINHO-RS



04/03/2024 07:56:45    PUBLICADO    

04/03/2024 08:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

21/03/2024 07:55:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

21/03/2024 08:10:27    DESERTO    

MOVIMENTOS DO LOTE

Item: 1 Unidade: kg
Descrição: Semente de Milheto (Kg)
Quantidade: 1.075 Valor Unit.: 0,00 Valor Total: 0,00

Marca: Modelo: 

04/03/2024 07:56:45    PUBLICADO    

04/03/2024 08:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

21/03/2024 07:55:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

21/03/2024 08:10:27    DESERTO    

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 7 - DESERTO
LOTE 7

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: kg
Descrição: Semente de Ervilhaca (Kg)
Quantidade: 1.061 Valor Unit.: 0,00 Valor Total: 0,00

Marca: Modelo: 

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 AGRO ZAIDAN COMERCIAL LTDA  089 50.630.988/0001-40 468,00 465,00 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

04/03/2024 07:56:45    PUBLICADO    

04/03/2024 08:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

21/03/2024 07:55:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

21/03/2024 08:09:12    DISPUTA    

21/03/2024 08:09:12    LANCE    AGRO ZAIDAN COMERCIAL LTDA (PARTICIPANTE 089) 468,00

21/03/2024 08:24:12    TEMPO RANDÔMICO    

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 8 - HABILITAÇÃO
LOTE 8

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: saco
Descrição: Calcário Dolomítico Filler PRTN acima de 90% (Saco 50Kg)
Quantidade: 194 Valor Unit.: 465,00 Valor Total: 90.210,00

Marca: Rio Grandense Modelo: Saco 50 kg

4 de 6Gerado em: 21/03/2024 08:32:13

MUNICIPIO DE RIOZINHO
RIOZINHO-RS



21/03/2024 08:26:52    LANCE    AGRO ZAIDAN COMERCIAL LTDA (PARTICIPANTE 089) 465,00

21/03/2024 08:32:12    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é AGRO ZAIDAN COMERCIAL LTDA
21/03/2024 08:32:12    HABILITAÇÃO    

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 BIO-C CENTRAL DE COMPOSTAGEM 
LTDA

 144 08.293.579/0002-10 212,67 206,00 Não

2 BIOSOLOS FABRICAÇÃO E COMÉRCIO 
DE COMPOSTOS ORGANICOS LTDA

 013 08.490.049/0001-81 265,00 207,50 0,73 Não

3 ENDERLE SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA  108 28.941.856/0001-80 1.500,00 1.500,00 622,89 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

04/03/2024 07:56:45    PUBLICADO    

04/03/2024 08:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

21/03/2024 07:55:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

21/03/2024 08:09:12    DISPUTA    

21/03/2024 08:09:12    LANCE    ENDERLE SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA (PARTICIPANTE 108) 1.500,00

21/03/2024 08:09:12    LANCE    BIOSOLOS FABRICAÇÃO E COMÉRCIO DE COMPOSTOS ORGANICOS 
LTDA (PARTICIPANTE 013)

265,00

21/03/2024 08:09:12    LANCE    BIO-C CENTRAL DE COMPOSTAGEM LTDA (PARTICIPANTE 144) 212,67

21/03/2024 08:10:49    LANCE    BIOSOLOS FABRICAÇÃO E COMÉRCIO DE COMPOSTOS ORGANICOS 
LTDA (PARTICIPANTE 013)

240,00

21/03/2024 08:12:22    LANCE    BIOSOLOS FABRICAÇÃO E COMÉRCIO DE COMPOSTOS ORGANICOS 
LTDA (PARTICIPANTE 013)

212,00

21/03/2024 08:13:12    LANCE    BIO-C CENTRAL DE COMPOSTAGEM LTDA (PARTICIPANTE 144) 211,00

21/03/2024 08:13:50    LANCE    BIOSOLOS FABRICAÇÃO E COMÉRCIO DE COMPOSTOS ORGANICOS 
LTDA (PARTICIPANTE 013)

210,00

21/03/2024 08:14:56    LANCE    BIO-C CENTRAL DE COMPOSTAGEM LTDA (PARTICIPANTE 144) 209,50

21/03/2024 08:15:17    LANCE    BIOSOLOS FABRICAÇÃO E COMÉRCIO DE COMPOSTOS ORGANICOS 
LTDA (PARTICIPANTE 013)

209,00

21/03/2024 08:16:37    LANCE    BIO-C CENTRAL DE COMPOSTAGEM LTDA (PARTICIPANTE 144) 208,00

21/03/2024 08:17:50    LANCE    BIOSOLOS FABRICAÇÃO E COMÉRCIO DE COMPOSTOS ORGANICOS 
LTDA (PARTICIPANTE 013)

207,50

21/03/2024 08:18:36    LANCE    BIO-C CENTRAL DE COMPOSTAGEM LTDA (PARTICIPANTE 144) 207,00

21/03/2024 08:24:12    TEMPO RANDÔMICO    

21/03/2024 08:24:56    LANCE    BIO-C CENTRAL DE COMPOSTAGEM LTDA (PARTICIPANTE 144) 206,00

21/03/2024 08:27:12    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Os seguintes participantes possuem direito de efetuar lance final e fechado: PARTICIPANTE 144, PARTICIPANTE 013, 
PARTICIPANTE 108
21/03/2024 08:27:12    FECHADO 1    

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 9 - HABILITAÇÃO
LOTE 9

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: tonelada
Descrição: Fertilizante Orgânico Composto, Classe A (t)
Quantidade: 885 Valor Unit.: 206,00 Valor Total: 182.310,00

Marca: BIO-C Modelo: BIO-C

5 de 6Gerado em: 21/03/2024 08:32:13

MUNICIPIO DE RIOZINHO
RIOZINHO-RS



21/03/2024 08:32:12    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é BIO-C CENTRAL DE COMPOSTAGEM LTDA
21/03/2024 08:32:12    HABILITAÇÃO    

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   ANDRIA SIMONE SMANIOTTO KUNZLER

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE APOIO   FERNANDA TEREZINHA BAMPI

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE APOIO   LETÍCIA MARIA FIGUEIRA DA SILVA

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE APOIO   ALINE SUZANA ANGELI

6 de 6Gerado em: 21/03/2024 08:32:13

MUNICIPIO DE RIOZINHO
RIOZINHO-RS


